



中部電力

2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



2020年7月31日

上場会社名 中部電力株式会社
 コード番号 9502 URL <https://www.chuden.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理本部決算グループ長
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東名
 TEL 052-951-8211

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	682,335	△9.6	38,471	13.1	48,182	△40.2	33,794	△61.7
2020年3月期第1四半期	754,438	10.2	34,005	△6.7	80,580	103.9	88,262	214.2

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 30,300百万円 (△66.2%) 2020年3月期第1四半期 89,619百万円 (297.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	44.68	—
2020年3月期第1四半期	116.65	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	5,514,509	1,974,035	34.5
2020年3月期	5,500,815	1,962,065	34.4

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 1,904,670百万円 2020年3月期 1,894,393百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00
2021年3月期	—				
2021年3月期(予想)		25.00	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		経常利益		親会社株主に帰属する当期 純利益		1株当たり当期純 利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,750,000	△10.3	125,000	△34.8	105,000	△35.8	138.83

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	758,000,000 株	2020年3月期	758,000,000 株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	1,662,852 株	2020年3月期	1,659,419 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	756,338,305 株	2020年3月期1Q	756,635,969 株

(注) 当社は、業績連動型株式報酬制度「株式給付信託(BBT)」を導入しており、期末自己株式数には、「株式給付信託(BBT)」に係る信託口が保有する当社株式(2021年3月期1Q 269,000株、2020年3月期 269,000株)が含まれております。また、当該信託口が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。(2021年3月期1Q 269,000株、2020年3月期1Q 一株)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症が及ぼす影響について、合理的に想定することが困難であったため、売上高、経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益を未定としておりましたが、現時点で入手可能な情報や予測等に基づき算定いたしましたので、お知らせいたします。
連結業績予想の前提条件等につきましては、四半期決算補足説明資料「2020年度第1四半期 決算説明資料」のスライド番号10「2020年度 業績見通しの概要」をご覧ください。
2. 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報および将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。
実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。
3. 四半期決算補足説明資料「2020年度第1四半期 決算説明資料」はTDnetで同日開示しております。

【添付資料】

〔目次〕

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記		
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 4
四半期連結損益計算書	P. 4
四半期連結包括利益計算書	P. 5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 6
(継続企業の前提に関する注記)	P. 6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	P. 6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
固定資産	4,894,286	4,879,264
電気事業固定資産	2,382,145	2,375,984
水力発電設備	295,440	279,401
原子力発電設備	163,825	158,835
送電設備	615,708	608,502
変電設備	407,888	417,869
配電設備	775,088	777,621
業務設備	115,778	107,796
その他の電気事業固定資産	8,415	25,958
その他の固定資産	311,091	322,013
固定資産仮勘定	387,105	370,277
建設仮勘定及び除却仮勘定	355,772	338,944
使用済燃料再処理関連加工仮勘定	31,332	31,332
核燃料	188,773	189,402
装荷核燃料	40,040	40,040
加工中等核燃料	148,733	149,362
投資その他の資産	1,625,171	1,621,586
長期投資	199,094	200,240
関係会社長期投資	1,234,520	1,230,543
退職給付に係る資産	13,627	13,823
繰延税金資産	162,692	161,501
その他	15,796	15,999
貸倒引当金（貸方）	△558	△521
流動資産	606,528	635,244
現金及び預金	148,583	136,766
受取手形及び売掛金	308,452	341,525
その他	150,377	157,878
貸倒引当金（貸方）	△885	△925
合計	5,500,815	5,514,509

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債及び純資産の部		
固定負債	2,364,506	2,398,087
社債	663,260	683,260
長期借入金	1,095,690	1,110,428
原子力発電所運転終了関連損失引当金	7,981	7,981
退職給付に係る負債	161,239	160,677
資産除去債務	255,032	255,952
その他	181,301	179,787
流動負債	1,151,797	1,120,010
1年以内に期限到来の固定負債	303,212	295,289
短期借入金	274,962	279,162
コマーシャル・ペーパー	96,000	144,000
支払手形及び買掛金	192,715	164,234
未払税金	30,571	27,578
その他	254,335	209,745
特別法上の引当金	22,446	22,376
濁水準備引当金	22,446	22,376
負債合計	3,538,749	3,540,474
株主資本	1,862,352	1,877,224
資本金	430,777	430,777
資本剰余金	70,808	70,808
利益剰余金	1,363,241	1,378,118
自己株式	△2,474	△2,479
その他の包括利益累計額	32,040	27,445
その他有価証券評価差額金	37,407	38,971
繰延ヘッジ損益	△13,623	△17,082
為替換算調整勘定	13,534	10,206
退職給付に係る調整累計額	△5,278	△4,650
非支配株主持分	67,672	69,365
純資産合計	1,962,065	1,974,035
合計	5,500,815	5,514,509

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
営業収益	754,438	682,335
電気事業営業収益	658,019	592,435
その他事業営業収益	96,418	89,899
営業費用	720,432	643,864
電気事業営業費用	627,894	559,031
その他事業営業費用	92,537	84,832
営業利益	34,005	38,471
営業外収益	53,090	15,111
受取配当金	1,237	1,196
受取利息	14	12
持分法による投資利益	48,943	13,237
その他	2,896	665
営業外費用	6,516	5,400
支払利息	5,761	5,079
その他	755	320
四半期経常収益合計	807,528	697,447
四半期経常費用合計	726,948	649,264
経常利益	80,580	48,182
繰上準備引当金又は取崩し	△676	△70
繰上準備引当金取崩し(貸方)	△676	△70
特別利益	19,092	—
持分変動利益	19,092	—
税金等調整前四半期純利益	100,348	48,253
法人税等	10,864	13,663
四半期純利益	89,483	34,590
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,220	795
親会社株主に帰属する四半期純利益	88,262	33,794

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	89,483	34,590
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	238	1,809
繰延ヘッジ損益	40	205
為替換算調整勘定	14	△1,239
退職給付に係る調整額	3,296	667
持分法適用会社に対する持分相当額	△3,455	△5,732
その他の包括利益合計	135	△4,289
四半期包括利益	89,619	30,300
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	87,306	29,199
非支配株主に係る四半期包括利益	2,312	1,101

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項なし

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算している。